- 1 *Jurisdictione quadruplici est.*
- 2 *Iudicem ordinarium tris faciunt, scilicet lex, con
suetudo, & consensus.*
- 3 *Arbitri aut dicantur, & qui arbitratores.*
- 4 *Index nullus in Rom. cur. ordinariam iurisdi
ctionem à seipso habet nisi a Pontifice, excepti
tamen Auditores sacri palati.*
- 5 *Arbitrorum à sententia non appellatur, & qua
nam sit ratio.*
- 6 *Sententia arbitrorum non parit actionem neque
exceptionem, fuit tamen.*
- 7 *Arbitrium, siue compromissum iuramento non
firmatur iure ciuilis, secus autem canonico.*

IN iudicio lex considerantur, iurisdictione, persona, répus, lo
cus, causa, & figura iudicij. De quorum angulis dicemus.
1 *Jurisdictione quadruplici, voluntaria, quæ altera parte vo
lente*

- lente expeditur, ut in adoptione, manumissione, & emancipatione, potest enim quis iuitus manumitti. p.
 1. infra. quib. ex cauſ. manumit. non licet. Propria ut ordinarii qui iure suo vel Principis beneficio iurisdictionem vniuersaliter exercet in suo territorio. l. more maiorum, cum seq. ff. de iuriſ. om. iud. c. duo extra de offici. ordi. xxii. distinct. e. omnes extra de electio. cap. significati. l. papillus. & territorium. ff. de verbo. signi. xvii. q. vi. c. r. ut Praeses in sua provincia, Episcopus in sua dioceſi, & similes. Tria * enim faciunt ordinarium, lex eo ipso quid sunt tales in suo territorio. Principes & p̄p̄tēc Papa. & Imperator, nec aliis inferior dabit ordinarii, nisi Episcopus suo Vicario, quem sic datum non à lege, sed à principe, & homine, ordinarium vocamus substitutum. d. l. more maiorum. Amplius, & consuetudo quoque approbata ordinarium dat. & quando vniuerſitates etiam artium ex approbata coaſuetudine indicem ſibi diligunt ordinarium, ad not. in cap. cum ecclesiārum, extra de offici. ord. gloss. in l. & quia ff. de iuriſ. om̄. iudic. de qua ordinaria iurisdictione habemus in vitroque iure trictarum de offici. ordina. Conven tionalis, que ex communi partium conſentiu tribuitur, & vocaneur arbitrii, in qua ſub ſigillatione plenaria compo multitutur. 2. quell. 6. cap. a iudicibus. Ab a horum ſententiis non appellatur, ſed eius acquieſcent litigatores metu pena, l. non diſtinguemus. p. 1. C. eodem cap. dilecti. b. extra eodem, vel in eū iuramento, & quod ſecundum canones intertructare ſoleat. cap. 2. capit. per tuas extra eodem, 22. quell. r. cap. quod licet, & ſi fecus fit de iure ciuilis, zu then. decernimus. C. eodem. Horum duæ ſunt species, Arbitrii, & Arbitratores. Arbitrii * ſunt, in quos litigatores ex conſentiu compromiſtiunt ſuper re litigiosa. Quorum arbitria ad inſtar iudiciorum redacta sicut. l. r. ff. de arbitriis. Arbitratores vero non ſuper re litigiosas, ſed ut componant, vel diſſimilant inter partes, & p̄p̄tēc inter coheredes hereditatem, vel alias rem communem inter socios arbitrio boni viri diuidant, ad hoc leg. ſocietatem. ff. pro ſocio, de mandata ſue delegata iurisdictione ab alia propriam habet te dependet, quam recipit quis ex superioris delegatione & iplius delegantis vice gerit, nec aliquid proprii habet.

L I B E R

- 4 llicet, & de off. eius. Verum nullus in Romana curia ha-
bet ordinariam iurisdictionem à seipso, nisi si à Papa Archi-
diac. cap. experientia, &c. q. i. ad notat. in Clem. ne domi-
ni de electio. s tamet plures sint in ea ordinarii substitu-
ti iuxta dictam, l. more maiorum, utpote Auditor contra-
dictarum inter omnes impetrantes. Presidentes cameræ
Apostolice in omnibus, quæ supra ad eorum notionem di-
ximus pertinere. Auditor Curia causarum Cameræ apo-
stolice, inter oës curiales, & alios censorum reos, Gub.
Vrbis inter omnes urbanos non-exemptos, Vicarius in-
ter clericos etiam regulares & alios, si qui religionem
aliter sequantur. Hi omnes ordinarii sunt Iudices, non à
Seipso, sed à Papa substituti Reliqui delegati sunt, & die-
tim à Pont. dantur, à quibus tamen excipio sacri palatii
Auditores, qui ordinariam habent in audiendo & cognos-
cendo eo ipso, quod in eum ordinem sunt adsciti, & dele-
gatam in definiendo.

A N N O T A T I O N E S.

- a **A**b horum.) Quod à sententia arbitrorum non appelle-
tur, rationem tradunt scribentes in L. ff. de arb. & in
e per tuas, sed. sibi. quia ex ipsa sententia neque actio, neq; ex-
ceptio erit, sed ei meru pene parvus, quod tamè semper per-
petuum non est. Finge enim secundum latissim. vel exprosse eme-
legatam suisse, tunc carie imposita fuerit pena sine non, ex ipsa
tamen sententia de iure Pontificis nullus erit, ut Alex. scribit
in Lais praefer. 3 ff. de re iu. qui hanc opinionem communio-
rem inter interpres esse affirmat, ubi etiam Ias. n. 12. Nico.
Anton. Graecus.
- b **Q**uod secundum.) Caesaris iure arbitriae iuris iurando fir-
mari prohibitus est, sibi discernimus, C. de arb., verum alter
iure Pontificis cauerit, quid quidem huius in re ipsi cuiuslibet pra-
ualeat, veluti Bald. ac exteri in d. authen. afferunt, & Abb. in
cap. 1. de arb.
- c Tametsi. J. Addo Specu. in tit. de off. ord. 5. 1. ver ordinarius,
obi Bal. & in tit. de sud. deleg. 5. iam nunc V. ant. quoque in-
trat. de null. ex def. iurisd. deleg. no. 6. & sequentibus, qui af-
ficiunt loquuntur. Nic. Ant. Graecus.

Duplex

Duplex in iudiciis personarum species.

Cap. IIII.

S U M M A R I U M .

- 1 *Coniunctus pro coniuncto admittitur in profanis sine mandato, secus tamen in spiritualibus.*
- 2 *Rescripta ad lites absq. speciali mandato, valide pro alio impetrantur ex communi usu.*
- 3 *Procurator in Romana Curia, pro principali absente ad solvendas expensas regesti obligatur.*
- 4 *Clerici in Romana Curia, contra iuris regulas, aduocationis, & procriptionis munus exercent.*
- 5 *Coniunctus pro coniuncto eis admittatur, non tamen ante litem confessatam procuratorem constitutere potest.*
- 6 *Coniunctus non admittitur pro coniuncto in causis speciali mandatum requirentibus.*
- 7 *Coniunctus pro coniuncto in decem & septem casibus absque mandato non admittitur, remissus tamen.*
- 8 *Procurator pro expensis factis pro suo principali potest ipsius scripturas loco pignoris retinere, non autem pro salario idem in iudicii, & aduocato.*

Persona duplex est in iudicis : personarum species alia pecuniaria, & alia virilis. Necessaria sive qua iudicium confitere non potest, vicepoter index, actor, & reus. Virilis, sine quibus iudicium confiteret, si ramen adhibeantur, faciliorem reddunt iudiciorum exitum, vicepoter adiuvati, & procuratoris. Admituntur tamen in iudicis Romane Curie repelluntur personae secundum ius commune, de quibus latius apud Spec. legere licebit, talis de actori, & reo, ac pluribus sequentibus. Pieraque ramen in ipsa praxi, & contingentia facti decisa sunt in a sacro Rota auditorio, quæ personas concernunt, vicepoter, & b quod * licet in causis profanis coniunctus pro coniuncto audiatur sine mandato hominis. & cum sola cautione de rato ad text. in l. sed h[ab]it personæ, ff. de procur. in princ. Lita ramen, ff. iudi. sol. adnota in c. 1. de procur. & in c. nonnulli, & in c ex parte, de rescrip. per Inno. in c que relam, de electio. Secus & tamē seruatum est in beneficia libus, & alijs spiritualibus causis, in quibus non auditur quis tamquam coniuncta persona sine mandato Rota dec. xliii. in causa, de pro. in no. Imò nec etiam volenti cauere de rato daretur decretum citatiovis ad partes. Aged. concl. 681. in causis de proc. Et ratio potuit esse, quia coniuncta persona agit vel defendit ex generali mandato legis, quod satis non est, vbi desideratur speciale. Rota dec. ciii. in no. amplius * seruatum est quoque, ut absq. speciali mandato, & aliquo poter in uesti, quia alieno nomine validè impetrat rescripta ad lites contra text. in cap. nonnulli c li de rescrip. Caffa decisi. i. de procur. num. 4. Et ratio potuit esse, quia * procurator in Romana curia pro principali absente ad soluendas c[on]spicuas registri obligatur. Caffa. d. decisi. i. de procurato. numero 1. Rota. deciso. vige simatertia. de procu. in no. & propter labores, dilpendia, ac obligationem huiusmodi, quæ quis impetrando alieno nomine habet, non præsumitur impetrare sine scitu domini Caffa deci. i. de procur. Ceterum * ex tolerantia Pont. seruatum est, vt clerici in Romana Curia adiocationis, & procurationis publica munera exerceant, contra iuris regulas.

ANNOTATIONES.

- a** **V**id licet.) Et si adiutorius & consiliarius pro consilio
in prefatis, ut hoc non tamem procuratorem autem literam
constitutam constituisse potest, autem hoc delictum, praeser-
tim Aut ab Alex. &c. Iaf. in quod quiscumque fall. C. de pro-
cur. Rot. decr. 677. nota, quid coniuncta persona &c. decr. 731. nota
quid si aliquis in anno. &c. iurum decr. 4. 20. si committatur, in
b no. Nec etiam locum sibi vendicat ut coniunctus pro consilio
in iudicio compareat in his, quae specificum mandatum requi-
erunt, ea sciemus eos per tractare (ni speciale mandatum obte-
derent) leges prohibent, l. parti proficit, &c. l. illud, & l. t. ff. de
minor traditum per Soc. cons. 120. cum in presenti, in 2. dub.
lib. 1. & Iaf. in l. exigendi, in 4. fall. no. 9. C de procur. apud
c * quis nos paucis vobis limitationes (Si enim nufiri appela-
bant) in quibus coniunctus pro consilio absq. mandato non
admittitur, quas referre supervacaneum esse duxi, cum habeam
quo recurrerem. Insanque dictorum & separata conservante li-
mit. Poteris etiam videre Guid. Pa. 516. exequitur. Rupa in
e cum M. F. numero 60. de const. Recurrentes in cap. secessu, &
f. fuit & alij de refect. & Cofla decr. 40. num. 1. super regu.
Causel. ubi limitat in beneficilibus, & quid de coniuncta
persona dicunt, ea ut possit absque mandato agere, cum causio-
ne tamem de rati: idem est in latice conforto l. 2. C. de confort.
tradidit Felicis & Rupa in causa M. Fer de const. ille in 8. hic
autem 53. vobis hoc quinque modi, & summant eos ergo legas, nec-
non & Belli. 16. no. 9. cum seq. qui paucore loquitur.
- b** Secundum hanc.) Vide ad hoc Dedi. praeferum Iaf. lib. 1. exi-
gendi, in 3. fall. & Rot. decr. 420. sed utrum in no.
- c** Et ratio.) Addit. Iaf. in verbis procurator, si procurator non
sufficiat ad causam. Verum * procurator, qui pro suo principa-
li expensis pro officiis costellis solvit, ipsius scripturas pignoris
toco, crepatis pro sumptibus recuperandis restituere potest, non
tamem pro suo salario. Idemque in iudicis, & adiutorio iure cau-
sum est, ut Boerius arrestatur decr. 15. no. 1. cum seq. Niccol.
Anastius Grauerius.

Tempor.

Tempora iudiciorum varia, & quanta, & qualia in
quauis specie, & iniunctio.

Cap. V.

SUMMARY.

1. *Infantia causa, iure Cesareo in ciuilibus triennio finitur, & in criminalibus biennio, at de iure Pontificio perpetua est, & non.*
2. *Appellationis prosequenda tempora, qua sunt de iure ciuili, & qua de iure criminale.*
3. *Appellationis prosequenda tempora, sunt fatalia prorogantur toties, quoties auditoris arbitrio videbuntur.*
4. *Judices sacri palati appellanti à diffinitius Apofolos reverentiales dare solent, cum termino dictum deems ad prosequendam appellationem.*
5. *Dies quibus ius in palatio dicitur qui sunt.*
6. *Appellantem, ut et biennium ad prosequundam appellationem recedatur, quid probare oporteat.*
7. *Negligentia in iudice non praesumitur, idcirco protestari necesse est.*
8. *Litti diutius in foro ecclesiastico ventilantur.*
9. *Appellationi in dubio deferendum est, à iudice fallit tamen.*
10. *Appellatio est theriaca contra venenum iniusta sententia.*
11. *Articuli probatorii in dubio admittendi sunt, idem in interrogatorii, & positionibus dicendum.*

Tem-

Tempus intra quod finiendum est iudicium , si causam principalem respiciamus , iure ciuili tempora-
 nea est . Nam* ciuilis causa sit ad triennium , si verò cri-
 minalis ad biennium extendi solet . I. properandum , vbi
 Bar. & Bald. &c alii . C. de iudi . nisi forte criminalis contra
 clericum esset . Tunc enim non ultra duos menses iure ci-
 uili extendimus instantiam , auth . vt clerici apud pra.
 episc . in fin . vbi Ang . Sed iure & canonico , & pontificio
 perpetua est omnis instantia , capi . pen . de iudi . 2. que-
 stio . & anteriorum , & ad huc vbi Archid . & Bal . in c . 1. f.
 col . & inter dom . & vass . lis or . & in d . l . properandum . Sc
 Spec . in situ . de dele . f . 6 . ver . item instantia de instrumen.
 zedi . f . 10 . de aecul . f . 5 . & hanc ultimam partem seru-
 mus sub Romana Curia , cum quia sunus in Ecclesiastica &
 pontifica curia , vbi maxime lex pontifica seruanda est ,
 cum propter ingentem causarum congeriem , qui iudic-
 es plurimum distinentur , cum denique propter causas
 forensium quas frequentiores sunt in Palatio , qui non nisi
 sero possunt ex partibus testes adducere , scripturas ex-
 trahere , & alias ipsorum causas instruere . Quid* si causam
 succedaneam appellationis respiciamus , iure com-
 muni datur annus appellanti ad prosequendam , & finie-
 dam causam appellationis , & ex causa biennium ; au-
 then . ei qui appellat . C. de temp . app . c . cum sit Romana ,
 de appe . Verum in palatio apostolico , & Roma . Curia
 ex causa propter quas supra diximus principalem causam
 in Romana curia etiam in profanis fore perpetuam
 abiq . tali causa habet appellans biennium , sique abique
 aliqua iudicis interlocutione , & dummodo appellat in pri-
 mo anno aliquam diligenciam . & actum fecerit in causa , ul-
 tra commissionem causae imperitam , Fallo . dubio Ro-
 ta . 37 . Vel dicamus quod in Romana Curia , aliquales
 illa diligentia , & processus post commissionem causae ,
 habeatur ex flylo , & obliteratione palatii loco causae ,
 que iure communis ad biennium habendum requiritur ,
 quare nec alias post biennium , etiam subsistente causa ,
 daretur triennium , decisi . Causa . 6 . de appell . nume . 3 . Sed
 * alia via succursum est forensibus litigatoriis , qui non
 valent causas infra biennium expedire , beneficio In-
 nocen-

doceri. vi. qui sua bullis facultatem concessit Auditoribus
 prorogandi fatigata appellationis semel, bis, ter, & quo-
 ties arbitrio auditoris videbitur etiam absque partis cita-
 cione. Causa. decisi. vii. appella. numero. 2. & 8. e Quibus
 prorogationibus plerunque causa ad multos annos iubiti
 + neri solent. Addo quid ex stylo. Et obseruantia sacri Pa-
 latii solent Iudices appellanti a diffinicta appellationi
 sua deferentes, apolloios dare reuocantiales, quibus in-
 dicant ob Superioris reuocantiae appellationi deferre, &
 semper cum termino decem dierum ipsius iudicis, & homi-
 nis ad prosequendam appellationem. Et quia terminus
 appellationis hominis semper est ad inchinandam pro-
 secutionem, non autem finiendam. Rota vlt. lxxv. si appella-
 tus, de appella. in no. Abb. pol. alios in ea. persona. 2. co-
 lami. ver. 2. causas. Francus ibidem colum. 4. sufficit qualibet
 prosecutio. Rota Fathol. causa 17. in antiquioribus, de ap-
 pella. pro aliquali prosecutio diligētia seruatū est alias
 causas fuisse, ne dam si probetur commissiōnem causae fuisse
 infra terminum curtoribus. & banco suo presentatam, ve-
 rum etiam si probetur, quod appellatā in termino adiūsset
 eum, qui signat commissiones, & ei suam commissiōnem
 presentasset. Vide solennus in curia, ubi instaret lapidus do-
 gennii, adire Regentem Cancellerie, & presentare fibi
 commissiōnem etiam non signatam, & ab ipso in eadem
 comit. jure habere adnotacionem in manu sua propria diei
 presentationis huiusmodi, que presentatio in termino
 excusat a deterrere. Causa decr. 4. de appell. vique ad fl.
 d. & a hoc quia Rosa in dubiis tempore inclinat pro non de-
 tentione nostra dictum Paul. de Caus. in l. 1. ff. si quis cau-
 sas. ibidem. Amplius, & alia tempora habemus in pluri-
 bus dilatationibus diversa, & varie, quia longiora in dilatationibus
 primi instantie & breviora in succedaneis, prout sed
 loco dicimus, ubi de dilatationibus huiusmodi, quas termi-
 nos vocamus substantiales loquuntur. Ceterum, & alia
 habemus in palatio diuersi, & terminorum discrimina: die-
 rum aliquibus suis dicitur, videlicet, diebus Lunæ, Mer-
 curii, & Veneris; reliqui iurantur non sunt. Temporū aliqua
 feriarum; feriæ sunt in duplices, aliæ ad honorem Dei, vel
 curiæ ornatæ, quærum omnes apud certas tabellas ty-
 pis

pis impressis legere licet, quas non recenseo, quod uno
nummo possit me ab hoc munere relenare, & a te ipso af-
picere. Alijs habemus ferias in Palatio ad commodum
hominum litigiorum scilicet, ac etiam iudicium, ut inter-
im quietcamus, maxime ob infernos calores, tempore sci-
licet mensis, & ferè semper a decimo Iulii, usque ad Calen-
das Octobris, quas ferias indicere solet in Palatio Reue-
rendissimus pro tempore Vicecancellarius, vel is qui vi-
ces eius gerit.

A N N O T A T I O N E S.

- a Ed iure.) Perpetuam*ueris* Pontificie causâ instantiam ef-
fe, nec illam temperarium veluti leges ciuilis dillant, com-
munis est opinio, ut testes sunt Abb. in c. venerabilis de iud.
Andr. Barb. in cap. de causâ, de off. deleg. Ubi etiam Felic. in
princ. Quia de re per Rotam decif. 4:1. in ss. 2. Caffa. dec. 5 n. 4
nec liti pendit. Et que nam ratis sibi Pbel. Frans. docetur in ea.
Super et. de appell. Quod quidem locum sibi vndeget ne dum
in fere ecclesiastico, sed ubique locorum ecclesia iamen subdis-
trum, &c. tam in ciuitibus, quam criminalibus causâ, ut Corvino
placuit corf. 110. in fin. lib. 4. atque Fel. in d. c. venerabilis, in
princ. Nic. Ant. Graunt.
- b Dummodo.) Communiter a Differib[us] concluditur in c. ex-
eatione de appell. &c. in cuius ei qui offeratur. C. de temp. appell.
non aliter " appellati ad præsumendum appellatione biennium
concedi debere, nisi in primo anno diligenter à se addibit[ur] fuisse
probauerit. Et cum index in culpa fuerit, quia causa finia-
tur, presbiteri tunc necesse est, postea negligenter" in iudicis ne-
quaque presumetur, ut ab Alex. proditum est, cons. 64. lib.
1. Co. cons. 64. lib. 6. atque Affili. dec. 5. c. Capit. decif. 11. col.
10. tum etiam Felic. in capitulo causâ, de probat. Nec semel
tum presbiteri sufficit, si non vel in causa aliud remaneat
quam pronunciatum dicere, ut per Parid. de synd. in verb. in
Francia, verb. dicit constitutio fin. Verum teste Gomes, in reg.
de anna, p. 77. quæst. 76. Rata que veritatis potius, quam apici-
bus iuriis insistit, determinavit, sufficere loco presbiterianis
impedimentum probare: cuiuslibet ergo cum pulchri loquendum.
Nic. Ant. Grauntius.

L I B E R

- c Quibus. j Non ab eo est si in fere ecclesiastice diutius * caufa
 9 (ut audier ait) differatur, & si ea de re ias. conqueratur in l.
 quicquid, num. q. Cade iudi. post Paul. Galloren. in Cardinarij. C.
 de re uoced.
- d Et hoc quia.) Addas Alex. & ias. l. i. n. 6. ff. si quis cauer.
 Fel. in c. signis fecerunt, colum. i. de iest. Decretus in L. questiones nihil. ff. ad reg. iur. ias. in l. ad bac. nro. 3. C. de iud. & Rom. consil.
 q. i. ut declaracionem, col. 1. Quibus & illud affine est, quid
 10 * in dubio iudex appellat ori deferri debet. Archibid. in capit.
 cordi. & i si a iudice de appell. in 6. cap. eodem in. s. non dicam.
 mut. verbi. i. & ias. ubi supra & Decr. ab il. 2. & 3. 4. & ita
 rum cap. 49. & in cap. vi debetur, num. 23. de appell. Cum tem-
 peramentum hoc tamen intelligas, rectius idem Decr. in d. c. ut de-
 bitis declarat, nisi effemur in materia, in qua regulariter ap-
 pellatione non admittatur, nam tunc in dubio regula inharentia
 erit. Et non iniuria quidem in re ambigua appellatione defen-
 11 dendum est. Cumque illa dicatur theriaca cetera in usus semeni-
 sis venenum, telle Curtis, confilio 16. num. 3. atque Parpar. in
 l. i. num. 37. C. de paci. Estque defensio, quia a adversis iudicis in-
 12 iuriam oppresum datur. l. i. ff. de appell. cap. ad Romanam 1. q.
 5. idem * discordum erit, ut in dubio iudex articulus circa
 probacionem admittere debet. sic Hilt. & Imola docent in
 ea, per tuas. de iest. & Paul. Galloren. qui in facti specie ita respon-
 diffe refutatur in l. i. ff. si quis cauer. Simile erit in interrogatorij
 ea, ut in dubio recipiantur secundum Imol. & Abb. in citate
 cap. per tuas, atque etiam impedi iudicis prout in articulis, sed
 ias. & Curtis, & confiarrant alle in diff. mult. ad bac, hic aufer-
 et in tradi. postmodum in nosse breviologo. Nic. Ant. Grauati.

De cauſarum deuolutione ex Provincijs ad Rom- Curiam. Cap. V I.

S V M M A R I V M .

- i Actio quando forum rti non sequatur.
 ii Romana Curia unicuique proprii est forus.
 iii Caus.

- 3 *Causa maiores, quamvis provinciales sint, in Romana curia pertractantur, & qua sunt illa, & num. 9.*
- 4 *Appellationis forma ut appellatio ipsa ad Romam deuoluatur, & nu. 10.*
- 5 *Citationis defectui sanatur, si ad citati notitiam citationem peruenisse probetur, & nu. 11.*
- 6 *Mandati procuratorum copia quando est danda.*
- 7 *Appellatio, si presente appellato emissum fuerit, vel alias ad eius notitiam venisse probetur, non indiget alia intimatione.*
- 8 *Appellatio non arctat ad comparendum, quando deserta est.*
- 9 *Citationis copia, que citato dimittitur a citante ipsius imponsa dimittenda est.*
- 10 *Libellus sumptibus actoris edendus.*
- 11 *Procuratorum copia sumptibus dominis danda est.*
- 12 *Appellationem factam fuisse, denunciari a quounque potest.*
- 13 *Appellatio amplius non dicitur, qua deserta fuit.*
- 14 *Sententia nulla est, qua lata fuit temporibus appellations clapsit.*
- 15 *Appellatio quot modis deserta dicatur.*
- 16 *Appellatio deserta, an nullitas defratur?*

Causas adesse in Romam. Cur. plurifariam contingere, & qualis forma sit (pro deuolutione) scranda. Locus & causa; iure * enim actor forum rei sequitur l. iuris ordinem, C. de iuris. Com. iud. in l. f. C. vbi in rem actio. vel si in rem agit, locum vbi res ipsa sita est, vel beneficium, dict. leg. fin. C. vbi in rem actio. cum gloss. & nota, Verumtamen * cum Romana cuique proprius sit forum.

H : 1.110-

L I B R

- a 1. Roma. ad municip.c. vlt. de foro comp. & Nonnumquam contingit, nos à prescripta regula recedere. & prouinciales causas in Romana Curia tractari. Quandoque ex natura causarum, ut posse, quod sunt de maioribus causis, que ad Petri notionem, & iudicium, & referuationem antiquorum Patrum spectant, c. maiores, de baptismo, in principio, cap. debitus, in fin. de appella. c. quamvis electi o quod translationem, de appell. ubi glo. in verbo, referuata huic sed. 17. dist. quoties, 2. 4. quez. Rota dec. 38. fuit dubitatum de appell. in no. Que autem sunt haec maiores causas, tu ipse in præallegatis locis legere poteris, & præsertim, ubi de fide, & accessionibus sit controvèrsia.

Amplius, ubi causa effet de electione, postulatione prætulione, dignitare, personatus officio, canonicatu, præbenda, vel alias beneficialis de decimis, matrimonio usurpi, vel alias spiritualis, quod in ea anima periculum versatur. Haec causas. Ad Rom. Cur. per appellationem legitimam degredi solent, seruata tamen forma tradita in c. i. de electione. in 6. &c in clem. causam, cod. cit. Rot. decif. 38. fuit dubitatum, de appell. in no.

- b 4. Forma autem deiunctionis est, quod in appellati præsentia appellatio ad Sedem emittatur vel absenti seu legitimo eius procuratori personaliter intimetur, si presentes, vel procurator adsit, & commode possint personaliter apprehendi. quod si ab sit appellatus, nec procurator appareat domi, si non remota sit, quod si remota reflitat in Cathedrali ciuitatis, & dicere, sub qua beneficium degit, haec intentio fiat, & nihilominus utroque casu sine domi sine in cathedrali, fiat quoq. similiis intimatio in loco beneficii, & rbiq. pro legitima intimatione satis erit, si ipsa appellatio in loco, alta, & intelligibili voce legetur, absq. aliqua eius adfixione, & copia detur, si petita fuerit,
- c 4. Causa dec. 1. de appell. in prin. 4. Quod si ob appellati pœnitiam, vel suorum nequeat altero predictis modis fieri, tunc in loco aliquo publico, ubi multitudo populi conuenierit, solemniter haec intimatio fieri, exemplo editi publici, & cuncte necessaria erit, nemus lectio ipsius appellacionis, verum etiam adfixio, ita ut verisimiliter ad notitiam appellari percutire possit. Clement. 1. de iudic. Rota de do-

lo, &c

to & contumacia, & in no. Cassa. decif. de appell. & intimatio aliter facta nulla erit, nec censabitur caussam deo-
 f laus, & nisi probaretur aliis ad notitiam appellati per-
 f uenire. Hæc enim probatio lanaret defectum intima-
 tionis, & suppleret defectum deuolutionis, ad text. cum
 notat. per gloss. & alios in dicta clementin. caussam. de
 electio. Nec satis esset, si viuæ voce emitteretur hæc ap-
 pellatio, sed emitenda est in scriptis, iuxta formam tra-
 ditam in cap. cordi. de appell. in princ. lib. 6. & docet Ar-
 chid. & Ioan. Andr. in cap. cupientes, de electio. super
 verbo appellatio. alias enim non deuolueret caussam. Ro-
 ta decif. 35. si appellaretur. in no. Et intimatio est fienda
 infra mensum à momento emissæ appellationis, alias non
 deuolueret, nisi forte esset modica mora, tex. enim dicit,
 post mensum, quanto citius commode fieri poterit, glo-
 ss. ibidem verbo commode, & verbo tempus. Quæ verba
 videntur ne dum admittere purgationem modicæ, vo-
 rum, & maioris moræ, vbi quis fulisset legitime impe-
 ditus.

Sed & intimatione huiusmodi præterea ostendi quo-
 que debet, perlegi instrumentum ipsius appellationis
 f authenticum & f dimitti copia similiiter authenticâ ipse
 appellato petenti, si appellans per seipsum appellauerit
 ex d. clem. caussam, & notatis. Quod si non per seipsum,
 sed per procuratorem suum grauatus appellauerit, tunc
 g danda erit appellatio etiam & copia, procuratorii simili-
 ter authenticâ, Rota decif. 12. nota quod vbi appellatur,
 in fin. de appell. in antiq. Fast. caussa 15. & si petenti au-
 thenticam simplex daretur copia non alias authenticâ, non
 sit legitima esset intimatio, nec deuolutioni facis esset. Ro-
 ta decif. 168. si in caussa beneficiali. de appell. in no. Expe-
 dit autem appellato copiam habere authenticam & pu-
 blicam ipsius appellationis. Et vbi per procuratorem
 appellatur, copiam quoque procuratorii, vt, appellante
 non prolequentे, posse ipse appellatus de appellatione
 docere contra ipsam appellantem, & illam prosequi,
 vt nos admonem. Compilator ille vulgaris Formularii ad-
 vocatorum pagina certa sub rubrica de modo deuolu-
 di caussam de partibus ad curiam, vbi pleraque ipse ad

H 3 mate-

L I B R

Materiam adnotat. &c ratio potuit esse quia ad docendum de devolutione causa respectu appellationis , satis esset docere de eius appellatione per publica documenta ; nec alias ad devolutionem respectu ipsius appellantis esset ne celsaria sua appellationis intimatio quasi appellans de appellatione , ac facto sui factus certus , nec alias certior redidens sit , argum. clement. a. li. penult. Rota decisi. 384. Fuit dubitatum , verum appellans , prope fin. in no. & introducta est mero fauore appellari , ut appellatus certificari possit , an appellatio ipsum arctet , vel non , cui fauori appellatus comparendo renunciari videretur tamquam fauori suo.

Quamobrem poterit appellatus admissa appellatione , non expectata alia intimatione , venire ad curiam , & appellante non comparente per Audientiam contradictriarum tanquam coctumacem appellationem prosequi , tametsi non intimata , & imputabit sibi appellans , qui debuit preuidere istum casum , quod appellatus potuisse habere notitiam emissae appellationis , & venisse , vel misisse ad prosequendum illam in Romana Curia in audientia contradictriarum , & hoc prouidens venire ad curiam , vel mittere aliquem , qui vigilaret , & custodiret audientiam . Et ratio potest esse , quia appellatio est illa que operatur devolucionem causarum , vbi sit nota parti , & illa que vim habet citationis , & arctat partes ad comparendum . Rota decisi. 7. nota quod vbi causa de cit. & 106. nota , quod vbi aliquis , de relitat. spol. in antiquis , non autem intimation , h. que est ordinata ad notitiam tantum . b. Vnde* si appellatio praesente appellato emissa fuerit , vel alias ad eius notitiam venisse probetur , non opus erit alia intimatione , ad nota. in dict. clem. causam . Rota d. decisi. 38. fuit dubitatum de appell. 49. si fertur sententia . de appell. in no. 134. nota , quod appellatus eodem titulo , in antiquis . Fast. d. causa 15.

Generaliter igitur appellatio , seruata forma legitima d. clement. causam , & capit. statuimus , intimata , causam , ac secum negotium ipsum principale ad Romanam Curiam devolutum d. clement. causam . cum nota . Rota decisi. 139. in causa beneficiali . de appell. in nota . idque etiam

60

etiam si sit mala, & minus iusta appellatio. Rota decisiō,
 104. dic. quod citatio de appell. & de uolu. causis num. 1.
 in antiquis, poteritque altera pars ad curiam veniens alia
 etiam absente, & contumace, emissam appellationem in
 Romana Curia, & in ipsa Audientia contradictrum pro-
 se qui, seruat: tamen temporibus d. cap. statuimus de ele-
 ctio. in 6. nempe, quod pars quæ prole qui voluerit, inter ar-
 ripiat int̄a meridem a die incitationis, & postquam per-
 venit, ad curiam aliam partem non comparentem per vi-
 ginti dies expectauerit, & alias iuxta nota in dicitur clemen-
 tia. cauſam, & in d. cho caput. statuimus, cuius c. statuimus,
 dispositio hibi locum vendicari, iudicialis siue extra iudicia-
 lis sit ipsa appellatio. At c. vt circa, in extra iudiciali tan-
 tum, & utrumque siue a prouisione facta siue fenda appelle-
 tur, ex nota visibique Archid. prelertum, Rota d. deci-
 sio. 33.

Quod autem supra diximus per appellationem iudiciale-
 lem extra iudicialemenē legitimē intimatam, & seruata for-
 ma Clem. gratiam, principale negotium quoque demolui,
 ac in ea in vim diffix appellatiois absque alia citatio-
 ne procedi posse, intelligas ipsa appellatione adhuc vi-
 tence, quæ vim habet peremptoriæ citationis, & arctat
 partes ad comprehendendum d. dec. 3. nota quod vbi cauſa,
 de cita. &c 106. nota, quod vbi aliquis de reſili. spolia. in an-
 n. 11. Verum vbi appellatio deserta esset, appellatio qua-
 si defensione extincta non arctaret ad comprehendendum, ac
 que suum effectum faceret, & licet negotium possit defen-
 sione nihilominus remaneat, non posset tamen in eo li-
 ne noua citatione procedi. Rota decisiō. 114. maior pars
 dominorum, de apell. in no. de nota, in d. clem. cauſam,
 de elect. Quod si quis omisso negotio malit super defen-
 sione tantum pronunciari, utique noua opus erit citatio-
 ne; & d. distinguemus, aut appellatio fuit commissa infra
 fatalia, & ranc iecus, non eam videtur hoc calu incide-
 ter, sed principaliter agi ad defensionem, Rota dec. 4. 13.
 si appelletur, de appella. in no.

LIBER
ANNOTATIONES:

a Nonnquam.) Proviniales causas, à quibus ad Pae-
nificem provocatio facta est, ad Romanam Curiam regula
riter non debet, sed illas in provinciis cōmittendas esse, Fran.
decet in t. sape. cap. 9. vers. secundo queritur, & in t. Nicola. de
appell. r̄bi hanc tradit regulam. Cum enero/um, ac durum vi-
deantur à propriis laribus quempiam removari, & longius tra-
nsilatis laboribus magnisque sumptibus attrahiri, ut Rat. etiam
voluit dec. 39 fuit dubitatum, in addi. & decif. 385 si appelle-
tur, in s. in no. Hac tamen regula plures admittit limitationes
præsternit in maioribus arduisq. causis, & in quibus anima
periculum veritas, qua iure optima Penitentibus, veluti Peir.
successoribus, eorumq. nationi atque iudicio reservata sunt, idcirco
in Romana in curia peritactile, ut auditor hic ei Fran. alioq.
expliquerit in diffis. cap. sape. & Nic. Reg. dec. 139. in causa be-
neficii, & decif. 1. no. 2. de elect. in no. Aegid. decif. 310. &
419. Dec. in cap. vi debitus, num. 10 de appell. & V. ant. in tra-
dict. de null. ex def. iurisd. ord. no. 67. cum sequen. r̄bi ad practi-
ciam regu. septem tradit limit. quas etiam præsequitur Peir.
Dec. reg. 35. Nic. Ant. Grauatus..

b Forma.) Vide infra lib. 4. cap. 3. in princ. & formalere, q
10 vari. commis. appellant, atque Formul. adiutoriorum, utrumq.
in princ. & iterum in t. 37. ipsius for. aduc. & V. ant. de null.
sent. ex def. cit. no. 119. cum sequen. ibid. si beneficium absque
animarum cura sit, quod nuncius, qui curare vult, diligentiā
prius in perquirendo reum adhibere obstringitur, quem si non
reperiatur, tunc in cathedrali, cunctate & beneficio citat: securi
tudo, si beneficium animarum curam habeat, namq. ea non re-
quirunt diligentia Nic. Ant. Grauatus.